
Казённое учреждение Ненецкого автономного округа 

«Центр природопользования и охраны окружающей среды» 
(КУ НАО «ЦПиООС») '

ПРИКАЗ 

г. Нарьян-Мар

02 декабря 2025 г. № 65-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 

государственного охотничьего контроля (надзора) на 2026 год

Руководствуясь Уставом Казённого учреждения Ненецкого автономного 

округа «Центр природопользования и охраны окружающей среды» (далее - 

учреждение) утвержденным распоряжением Департамента природных ресурсов, 

экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа от 

17.12.2021 № 1378-р и требованиями ст. 44, Федерального закона от 31.07.2020 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации" в целях профилактики рисков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2026 года программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении федерального государственного охотничьего контроля 

(надзора) на 2026 год (приложение к настоящему приказу).

2. Ответственными за выполнение программы назначить:

- заместителя директора или лицо, его замещающее;

- начальника отдела охраны окружающей среды, природопользования или 

лицо, его замещающее;

- начальника отдела охраны природы или лицо, его замещающее;

- инженеры отдела охраны природы;

- инженеры отдела охраны окружающей среды и природопользования;

- лесники филиала "Ненецкое лесничество";

- инженер по лесопользованию филиала "Ненецкое лесничество".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.Ф. Кычин



Приложение

к приказу казенного учреждения Ненецкого 

автономного округа «Центр

природопользования и охраны окружающей 

среды» от 02.12.2025 № 65-п «Об утверждении 

программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

оценка которых производится при 

осуществлении федерального государственного 

охотничьего контроля (надзора) на 2026 год»

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, оценка 

которых производится при осуществлении федерального государственного 

охотничьего контроля (надзора) на 2026 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

государственного контроля (надзора).

Согласно Устава КУ НАО «Центр природопользования и охраны 

окружающей среды (далее - Учреждение), утвержденному распоряжением 

Департаментом природных ресурсов и агропромышленного комплекса Ненецкого 

автономного округа (далее - Департамент) от 17.12.2021 № 1378-р (с изменениями 

утвержденными распоряжением ДПР и АПК НАО от 02.07.2025 № 669-р), к 

полномочиям учреждения относится осуществление федерального 

государственного охотничьего контроля (надзора).

Федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляется 

учреждением самостоятельно, а также его филиалом - «Ненецким лесничеством».

Раздел 1. Аналитическая часть

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля

Предметом государственного контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 

требований, установленных Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ 



«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными 

законами, принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов 

(далее - обязательные требования).

К объектам государственного контроля относится деятельность 

контролируемых лиц в сфере охотничьего хозяйства, а также охотничье угодье или 

иная территория, являющаяся средой обитания охотничьих ресурсов (далее - 

объект контроля).

Контролируемыми лицами на территории Ненецкого автономного округа 

по состоянию на конец третьего квартала 2025 года являются 7 юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих охотхозяйственную 

деятельность на основании охотхозяйственных соглашений и более 6 000 граждан, 

получивших охотничий билет в Ненецком автономном округе (физические лица 

имеющие право осуществлять охоту).

Объекты контроля могут быть отнесены к следующим категориям риска 

причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления государственного надзора 

(далее - категория риска):

а) чрезвычайно высокий риск;

б) высокий риск;

в) значительный риск;

г) средний риск;

д) умеренный риск;

е) низкий риск.

Категории риска определены в положениях о федеральном государственном 

охотничьем контроле (надзоре) (далее - положение о контроле).

В настоящее время, учтенные Департаментом объекты контроля из числа 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, заключивших 

охотхозяйственные соглашения отнесены к категории умеренного и низкого 

риска.

Физическим лицам категории риска не присвоены, что согласно п. 4 ст. 24 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» расценивается как 

отнесение к категории низкого риска.

Следствием данного обстоятельства явились следующие факторы:

отсутствие возможности присвоить категорию риска каждому лицу, 

являющемуся объектом контроля;

отнесение учтенных Департаментом объектов контроля к категориям 

риска по критериям, установленным положениями о контроле, приведет к 

присвоению всем объектам контроля категории риска - низкий риск.

Главной задачей при осуществлении государственного контроля является 

переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и 

усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 

обеспечивая приоритет проведения профилактики.



Анализ текущего состояния осуществления федерального государственного 

охотничьего контроля (надзора) выполнен на основании данных по конец третьего 

квартала 2025 года. Контроль осуществлялся путем обследования территорий 

охотничьих угодий.

Статистические данные:

- проведено выездных обследований - 39 (3 кв. 2025 г.), 46 (3 кв. 2024 г.);

- выявлено нарушений - 19 (3 кв. 2025 г.), 18 (3 кв. 2024 г.);

- составлено административных протоколов - 19 (3 кв. 2025 г.), 18 (3 кв. 2024 

г.), привлечено к административной ответственности - 19 (3 кв. 2025 

г.), 18(3 кв. 2024 г.);

- возбуждено уголовных дел по выявленным фактам незаконной охоты -1 (3 

кв. 2025 г.), 0 (3 кв. 2024 г.);

- изъято у правонарушителей оружия/патронов - 0/0 (3 кв. 2025 г.), 5/134 (3 

кв. 2024 г.);

- инициировано исков (претензий) о возмещении ущерба (руб.) - 2 (3 кв. 

2025 г.), 0 (3 кв. 2024 г.);

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований Учреждением осуществлялись мероприятия по 

профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год.

Профилактические мероприятия на 2025 год были представлены в виде 

следующих профилактических мер:

Подготовка и опубликование доклада обобщения правоприменительной 

практики осуществления федерального государственного охотничьего контроля 

(надзора), в разделе «Охотникам» официального сайта учреждения;

Консультирование (информирование) контролируемых лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований: 239 (3 кв. 2025 г.), 94 (3 кв. 2024 г.);

Информирование: 10 (3 кв. 2025 г.), 11 (3 кв. 2024 г.);

Профилактический визит: 1 (3 кв. 2025 г.), 0 (3 кв. 2024 г.);

Вынесение предостережений о недопустимости нарушений 

обязательных требований: 7 (3 кв. 2025 г.), 0 (3 кв. 2024 г.).

По итогам периода, на который была рассчитана программа, можно сделать 

вывод, что профилактические мероприятия, предусмотренные программой, 

исполнены в полном объеме и на должном уровне. Разъяснительная работа в 

отношении контролируемых лиц велась, актуальные и исчерпывающие перечни 

нормативно-правовых актов, содержащих обязательные требования, находятся в 

актуальном состоянии доступном для публичного пользования. Вся необходимая 

информация для осуществления деятельности в сфере ведения охотничьего 

хозяйства находится в свободном доступе, изложена в интуитивно понятной и 

доступной форме.

Учреждением вынесены 5 (пять) предостережений о недопустимости 



нарушений обязательных требований в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, а также 2 (два) предостережения о 

недопустимости нарушений обязательных требований в отношении физических 

лиц. Поведен 1 (один) профилактический визит.

Проведенная учреждением в 2024 - 2025 годах профилактическая работа 

способствовала формированию у контролируемых лиц навыков правомерного 

поведения, неукоснительного соблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований. Так, в течение 2024 -2025 годов не выявлено ни одного 

правонарушения в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов, совершенного 

охотпользователями. Для дальнейшего снижения рисков, деятельность учреждения 

в 2026 году будет также сосредоточена на профилактике рисков причинения вреда.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики

Действия программы профилактики направлены на предотвращение рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям, предупреждение нарушений 

обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) 

в сфере охоты и охраны объектов животного мира, устранения существующих и 

потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению 

обязательных требований и угрозе причинения вреда, формирование правового 

поведения подконтрольных субъектов, повышение прозрачности системы 

контрольно-надзорной деятельности.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

2.1. Цели программы

1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям;

2. Предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа 

нарушений обязательных требований) в сфере охоты и охраны объектов животного 

мира;

3. Устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе 

причинения вреда в сфере охоты и охраны объектов животного мира;

4. Формирование добросовестного, правового поведения подконтрольных 

субъектов;

5. Повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности.

2.2. Задачи программы

1. Оценка состояния поднадзорной среды с учетом осуществленных 

программных профилактических мероприятий;



2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда и нарушению обязательных требований в сфере охоты и охраны объектов 

животного мира;

3. Определение способов устранения или снижения рисков 

возникновения нарушений обязательных требований в сфере охоты и охраны 

объектов животного мира;

4. Устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному причинению вреда и нарушению обязательных требований в сфере 

охоты и охраны объектов животного мира;

5. Сбор статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы;

6. Регулярная ревизия обязательных требований в сфере охоты и охраны 

объектов животного мира;

7. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 

в том числе, путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения

Профилактические мероприятия на 2026 год сформированы в виде плана 

по профилактике нарушений обязательных требований.

План мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований на 2026 год.

№ 

п/

п

Описание мероприятия, включая место проведения и 

адресатов (при необходимости)

Сроки 

(периодичность) 

проведения

Ответственный 

исполнитель /

структурное 

подразделение

1.

Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции 

перечня правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по контролю при осуществлении 

федерального государственного охотничьего контроля 

(надзора)

ежеквартально Начальник отдела 

охраны природы

2. Актуализация и размещение на сайте

актуальной редакции проверочных листов (списков 

контрольных вопросов), применяемых при осуществлении 

федерального государственного охотничьего контроля 

(надзора)

ежеквартально Начальник отдела 

охраны природы

3. Информирование. Информирование осуществляется 

Учреждением посредством размещения соответствующих 

сведений на официальных сайтах надзорных органов в 

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии).

Постоянно Г осударственные 

инспекторы



4. Обобщение правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной практики

осуществляется Учреждением посредством сбора и 

анализа данных о проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 

Учреждение готовит доклад, содержащий результаты 

обобщения правоприменительной практики по

осуществлению государственного контроля (надзора)

В срок до 1 апреля 

года, следующего за 

отчетным годом, 

размещается 

на официальном 

сайте Учреждения

Начальник отдела охран! 

природы

5. Объявление предостережения. Предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае наличия у 

Учреждения сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством

Г осударстве иные 

инспекторы

6. Консультирование.

Консультирование осуществляется по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия по следующим 

вопросам:

1) разъяснение положений нормативных правовых 

актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках 

государственного надзора;

2) разъяснение положений нормативных правовых 

актов, ■ регламентирующих порядок осуществления 

государственного надзора и порядок обжалования 

решений Учреждения, действий (бездействия)

должностных лиц Учреждения, уполномоченных на 

осуществление государственного надзора;

3) порядок обжалования решений должностных лиц

Учреждения, их действий (бездействия)

Постоянно 

понедельник 

пятница: 

8.30 - 17.30, 

перерыв: 

12.30 - 13.30, 

по мере обращения 

контрол ируем ых 

лиц

Г осударственные 

инспекторы

7. Профилактический визит.

Профилактический визит проводится в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи в соответствии со 

статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»

По мере

необходимости с 

согласия 

контролируемых 

лиц и их

представителей

Г осударственные 

инспекторы

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

Отчетные показатели на 2025 год

№ 
п/п

Отчетный показатель Величина

1
Количество проведенных профилактических 

мероприятий
100 % от 

запланированных

2

Количество контролируемых лиц, в отношении которых объявлены 

предостережения о недопустимости нарушений обязательных 

требований (в случае наличия оснований предусмотренных ст. 49, ст. 

60 Федерального закона от 30.07.2020 № 248-ФЗ)
100 %



3

Соотношение количества контролируемых лиц, которым внесено 

предложение о проведении обязательного профилактического визита, 

к количеству контролируемых лиц, в отношении которых 

предусмотрено проведение обязательного профилактического визита.

100%


